



Planenligt parasitbekämpning
sedan år 2012

DIREKTIV FÖR PROVTAGNING; INÄLVSPARASITER

205/24

Använd gärna elektronisk remiss (se hemsidan)

Parasitbekämpningen på gården lyckas bäst med en gårdsvis parasitbekämpningsplan. Planen utgår från gårdens möjligheter att växla mellan beten, hur betena räcker till och uppföljning av betesmiljön, en regelbunden uppföljning av parasitägg från träckprov och vid behov vid rätt tid och på rätt sätt utförd avmaskning. Målsättningen är att hålla parasitsmitten på betena på en så låg nivå att de inte förorsakar insjuknade lamm eller sämre tillväxter. I praktiken innebär detta ibland planenligt avmaskning.

Det lönar sig att söka efter parasitägg ur träckprov då när parasiterna är aktiva och producerar ägg. För tackorna är den bästa tidpunkten april-maj, före betessläpp, för lammen hög- och sensommar efter 3-4 veckor på bete eller just före avvänjning. Parasitskador på levern kan konstateras på slakteriet, skador på löpmagen och i tarmarna kan misstänkas utgående från specifika symptom eller genom obduktion av döda lamm och tackor.

Individer som väljs ut för avföringsprov

- 1. Att följa med tackornas parasitsituation under våren före betesgång:**
 - ✓ Sex (-9) slumpmässigt utvalda ungtackor som föder första gången, vilka föregående år betat odlade beten. Ifall man under året införskaffat större mängder köpta djur skräddarsys provtagningen skilt. Ta kontakt med: info(at)lammasmaailma.fi
- 2. Uppföljning av parasitsituationen hos betande lamm under hög- och sensommaren:**
 - ✓ Från varje bete sex (6) slumpmässigt utvalda lamm / lammgrupp, vilkas parasitsituation man vill utreda.
- 3. Naturbete:** Provtagningen planeras skilt från gård till gård. Ta kontakt med e-post.
- 4. Uppföljning av maskmedlets effekt 7-10 dagar efter eventuell medicinering:** Provtagningen planeras skilt från gård till gård. Ta kontakt med e-post.

Att sända proven

Proven skall plockas samma dag som de sänds för undersökning. De skall också kylas ner till kylskåpstemperatur (+ 4-6°C) före de postas för undersökning. Proven sändas på **måndag – tisdag** som brev (inte paket) från Posten. Sändningen kostar 2 st. fixvärdemärke (4,60 eur). Adressen: Lammasmaailma Oy, Metsälammentie 20, 34130 Ylinen.

Provtagning

Tips för lammens provtagning: lammasmaailma.fi/palvelut/lampureille

Klä en engångshandske på din hand. Stick in ditt pekfinger i djurets ändtarm och vrid fingret runt. Då djuret krystar fram avföring plocka direkt i handsken 8-10 priplor. Sväng handsken avig och knyt ihop den eller tejpa fast den. Skriv med vattenfast tusch på handsken eller på separat klistermärke provets ordningsnummer (1-9). Fyll i **elektroniska remissen** som finns i vår hemsida och skriv upp ordningsnummer samt tackans namn / identifikation eller lammens gruppinfo. Packa proverna tillsammans med följebrev i plastpåse och sen i liten låda och posta samma dag som **brev**.

Resultat

Du får analysresultatet till din e-post inom 24 timmar efter att proven har ankommit till analysen. I resultatet får du information om antalet parasitägg och en veterinärs tolkning på fynd samt rekommendation för parasitbekämpningen för din gård. Rekommendationerna kan omfatta också en uppmaning att ta uppföljningsprover.

Lammasmaailma Oy
Y-tunnus 2406003-2

Lammaslääkäri
0600-306 627, avgiftsbelagd

www.lammasmaailma.fi
info@lammasmaailma.fi